Sfatul Ţării din Basarabia a renunţat la toate condiţiile pe care le stabi-

lise în martie în vederea unirii”5.

În Proclamaţia către românii ardeleni, emisă pe 6 noiembrie 1918,

generalul Traian Moșoiu6, comandantul Diviziei 7 Infanterie, numit pe

28 noiembrie/10 decembrie 1918 guvernator militar al Transilvaniei și

investit, pe 11/24 decembrie 1918, la Sibiu, comandant al Comandamen-

tului Trupelor Române din Transilvania (Armata ,,Transilvania”)7 decla-

ra: ,,ROMÂNI! De când Gelu a murit moarte de erou pe ţărmul Căpușului,

în lupta cu barbarii cuceritori, mândrul ARDEAL a ajuns în grea robie. De

atunci au trecut o mie de ani și Ardealul numai o dată și-a putut rupe

Voevod (delegaţiunea transilvăneană) erau

așezaţi în faţa Suveranului.

Dl. Vasile Goldiș înmânează Suveranului

actul de unire și apoi rostește următoarele

cuvinte: Maiestate! Românii din Transilvania,

Banat și (ţara ungurească, adunaţi prin repre-

zentanţii lor legali la Alba-Iulia în ziua de 18

noiembrie (1 Decembrie 1918, au decretat uni-

rea lor și a acestor teritorii cu Regatul român.

Prin această unire, după acea a Basarabiei,

apoi a Bucovinei, s-a împlinit visul de o mie

de ani al neamului românesc: Unirea într-un

singur Stat a tuturor Românilor.

Această unire este o pretenţiune a istoriei